
建设项目竣工

环境保护验收监测表

项目名称： 新希望种子乐园

建设单位： 四川东进新希望旅游开发有限公司

编制单位： 四川优千胜环境工程有限公司

2020 年 12月



建设单位：四川东进新希望旅游开发有限公司

法人代表：董李

编制单位：四川优千胜环境工程有限公司

项目负责人：程美莉

项目编制人：曾静、杨阳、周乐

建设单位：四川东进新希望旅游开发有限

公司（盖章）

电话：19980400498

地址：简阳市龙泉山东麓贾家镇

编制单位：四川优千胜环境工程有限公司

（盖章）

电话：17628486919

地址：四川省成都市天府新区正兴街道顺

圣路 178号
[...]

兔子 10-20只以及其他宠物鸡鸭约 10只等）。

预计最大接待量为 500人。

与环评一致 不变

欢乐草坪区

位于项目区内中部，占地 23600 m2，主要为一

般农田 14亩，核心功能为互动、休憩、美食、

趣味运动等。最大接待量预计为 800人。

与环评一致 不变

种子乐园区

位于项目区内南侧，用地面积 707 m2，建筑面

积 395 m2，1F，主要为儿童游乐设施，为亲子

互励类。最大接待量预计为 500人。

与环评一致 不变

美

好

厨

房

区

美好厨

房

位于项目区西南侧，占地面积 1400 m2室内餐

厅以及 1200 m2外摆区域，位于三楼，沿游客

动线打造故事线，以小吃的源起-传承-创生为

线索，融合历史场景，临场制作表演，特色演

艺节目。预计最大接待量为 600人。

与环评一致 不变

展示中

心

位于项目区西南侧，占地面积 3400 m2，位于

一二楼，作为二期项目的售楼展示中心以及员

工办公区。预计最大接待量为 800人。

与环评一致 不变

多彩农田走廊

位于项目区北侧，用地面积为 12700 m2，其中

基本农田 12000 m2，不改变其性质，种植水稻

油菜等，主要玩游玩观赏、农业生产、科普农

耕文化等，预计最大接待量为 500人。

与环评一致 不变

配

套

设

施

安防信息系统 1项 与环评一致 不变

应急避险设施 1项 与环评一致 不变

座椅、指示牌等

服务设施

座椅 50个、指示牌 100个（根据项目客流量

拟增加）
与环评一致 不变

辅

助

工

程

园路铺装

一级园路（6m 步行+观光车+小火车）：灰色

石板路面+灰黑色烁石收边/石子路/青石板+石
料，518m；

一级园路（4m 步行+观光车）：灰色石板路面

+灰黑色烁石收边/石子路/青石板+石料，

1317m
田园步行道（1.5m 步行）：灰色石板路面+灰
黑色烁石收边/石子路/青石板+石料，1118m；

山地步行道（2m步行）：木桩、磨盘、石块

汀步，1826m；

与环评一致 不变

供水管道

项目用水取自地下水；灌溉用水取自污水处理

系统回用水，不足由地下水供给，用水量

61370m3/a
与环评一致 不变



6

排水管道
项目区实施雨污分流，废水经排水管道进入自

建污水处理系统处理后用于灌溉，不外排。
与环评一致 不变

供电 市政管网供电，备有柴油发电机 与环评一致 不变

环

保

工

程

景观绿化工程 绿化面积约 750 m2 与环评一致 不变

废气治理 厨房设置油烟净化器，加强停车场周边绿化 与环评一致 不变

噪声治理
加强项目区绿化、水泵放置水下，其他机械设

置单独房间放置。
与环评一致 不变

废水治理

隔油池 1个、化粪池（50m3）、厂区自建污水

处理站 50m3/d，格栅池+调节池+水解酸化池+
接触氧化池+竖流沉淀池+混凝、絮凝池+紫外

消毒、污水暂存池（1500m3）、给水一体化处

理设备，石英砂过滤器+活性炭过滤器+精密过

滤器

实际建设化

粪池为 2个，

单个 100m3；

建成污水处

理站（处理

能力为

100m3/d）

建设 2 个

100m3化

粪池；建

成污水处

理站

100m3/d

固废治理 垃圾箱收集、环卫部门集中清运 与环评一致 不变

3、工作制度及劳动定员

环评：本项目劳动定员为平时60人，旺季100人（旺季为3~4月，9~10月，共计4个月）；

本项目年工作时间为365天，一班制，每班8小时。本项目预计客流量30万人/年，最大客

流量约3000人/天。

实际：劳动定员与环评一致，接待游客接近预计 80%。

4、保护目标

项目周边敏感目标与原环评报告一致，具体见表2-2。

表 2-2 主要环境保护目标一览表

环境

要素

环境保护对

象及规模
方位 距离

保护对象性质及规

模
保护级别

地表

水环

境

关帝庙河 南侧 3.5km
III 类水体

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类水域

标准
涌泉水库 南侧 127m

大气

环境

农户，11 户 东侧 94m-173m 居民，约 150 人

大气满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）二

级标准要求

农户，4户 南侧 28m-119m 居民，约 15 人

农户，20 户 西侧 5m-149m 居民，约 100 人

农户，1户 北侧 42m 居民，约 5 人

农户，50 户 西南侧 15m 居民，约 250 人

农户，50 户 东南侧 306m 居民，约 250 人

声环

境

农户，11 户 东侧 94m-173m 居民，约 150 人

噪声执行《声环境质量标

准》（GB3096-2008）2 类

标准

农户，4户 南侧 28m-119m 居民，约 15 人

农户，20 户 西侧 5m-149m 居民，约 100 人

农户，11 户 北侧 42m-103m 居民，约 50 人

农户，11 户 东侧 94m-173m 居民，约 150 人

农户，50 户 西南侧 15m 居民，约 250 人



7

农户，50 户 东南侧 306m 居民，约 250 人

生态环境 保护项目所在地及其他生态环境不受破坏

5、项目水源及水平衡

项目内产生的生活废水、游客废水进入化粪池预处理，餐饮废水进入隔油池预处理，

处理后进入自建污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）后回用于灌

溉。

表 2-3 本项目环评阶段给排水情况统计表

用水类型 用水标准 人数或面积
用水量

（m3/a）
排污

系数

排水量

（m3/a）
备注

游客生活用水 6L/人.d 30 万人/年 1800 0.8 1440
旺季周末最大客流量可

达 3000 人/天

员工生活用水 60L/人.d
平时 60 人，

旺季 100 人
1602 0.8 1281.6 旺季（3~4 月，9~10 月）

食堂用水 25L/m2 2600m2 23725 0.8 18980 /

灌溉用水

油 菜 60m3/
亩 ， 水 稻

310m3/亩，玉

米 40m3/亩，

蔬 菜 85m3/
亩

15 亩 51412.5 / /
根据不同类型农作物用

水量不同

绿化用水 1.0L/m2·次.d 750 m2 187.5 / / 晴天一天一次

圈舍冲洗用水 50L/m2·次.d 200 m2 3650 0.80 2920 一天一次

6、主要工艺流程及产污环节

示范农庄区：分为游客中心&种子物语和乡村振兴馆。游客中心&种子物语主要用于

接待游客，内设售票、票务后场、咨询、母婴室、休息室、物品寄存等，种子物语主要

是纪念品商店，出售各类种子乐园纪念品；乡村振兴馆主要为展示农业历程、打响当地

农业品牌知名度。运营期会产生噪声、固废、废水。

种子学院区：分为种子学院、乡野俱乐部、大脑草垛迷宫等。种子学院主要开设各

类科普互动类课堂；乡野俱乐部主要茶艺休闲区、棋牌间、儿童简单游乐设施（海洋球、

多媒体互动、超级童军基地等）；大脑草垛迷宫主要由稻草装饰的迷宫。运营期会产生

噪声、固废、废水。

鲜花牧场区：种植各种花卉、观赏动物等。运营期会产生噪声、固废、废水。

欢乐草坪区：丰富的音乐广场互动内容，多彩的趣味新奇运动，美味的花车小吃、

奇妙的热气球体验。运营期会产生噪声、固废、废水。



8

种子乐园区：主要为儿童游乐设施，为亲子互励类。运营期会产生噪声、固废、废

水。

美好厨房区：分为美好厨房和展示中心。美好厨房面积约2600m2室，以小吃的源起

-传承-创生为线索，融合历史场景，临场制作表演，特色演艺节目；展示中心主要为二期

项目的售楼展示中心以及员工办公区。运营期会产生噪声、固废、废水、废气。

多彩农田走廊：种植水稻油菜等，主要玩游玩观赏、农业生产、科普农耕文化等。

运营期会产生噪声、固废、废水。

项目在运营期的产污：

废气：项目运营期主要废气为汽车尾气和食堂油烟、恶臭。

废水：项目运营期主要废水为员工生活污水、圈舍冲洗废水。

噪声：项目运营期产生的噪声主要为人员活动的生活噪声、机动车噪声。

固体废物：项目运营后产生的固体废物主要为员工生活垃圾、游客生活垃圾、粪便。

项目营运期工艺流程图以及产污环节见图2-1。

图 2-1 运营期产污流程及产污环节



9

表三 主要污染源、污染物处理和排放

一、污染治理设施

1、废水

本项目运营期废水主要包括职工日常生活污水、游客废水、圈舍冲洗水、食堂用水

等。项目污水中的主要污染物为CODcr、BOD5、SS、动植物油、氨氮、粪大肠菌群、总

磷等。

治理措施：由于新希望种子乐园所在地无市政污水管网，建设单位建设污水处理站

一座，规模为100m3/d，工艺：格栅池+调节池+水解酸化池+接触氧化池+竖流沉淀池+混

凝、絮凝池+紫外消毒，项目废水经污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》GB5084-2005

后暂存于1500m3暂存池，后用于项目灌溉。

2、废气

本项目运营期主要废气为天然气燃烧废气、柴油发电机废气、汽车尾气及食堂油烟

等。各污染物排放及治理措施见下表 3-1所示。

表 3-1 项目废气污染物处理处置情况表

序

号

污染物来

源

污染物种

类
排放方式 治理措施 排放去向

1 食堂 油烟废气 有组织 集气罩+油烟净化装置+20m 排气筒 大气环境

2 停车场 汽车尾气 无组织
在干燥季节，对路面洒水；在停车区加强

绿化；大力提倡使用清洁能源
大气环境

3 垃圾桶 异味 无组织
专人负责清理和喷洒消毒药水，及时运至

市政垃圾站，减少垃圾恶臭的产生和逸散
大气环境

4
动物观赏

区
恶臭 无组织

每天清理粪便，每天清洗圈舍一次，定期

对圈舍消毒杀菌，圈舍采取机械通风，保

证通风性良好

大气环境

5
柴油发电

机

柴油发电

机尾气
有组织 自带净化设施处理后由屋顶排放 大气环境

3、噪声

本项目运营后，主要噪声源为游客喧哗和汽车行驶噪声、水泵，这类噪声一般在 65～

75dB(A)。

治理措施：停车场设置禁鸣、限速，提倡不乱按喇叭，园内设置文明标语、提倡不

大声喧哗，水泵埋于地下。

4、固体废物

（1）生活垃圾



10

项目建成后，每日最大游客量按 3000人计，人员产生的生活垃圾 0.05kg/d·人，则

建成后生活垃圾产生量为 150kg/d，计 54.75t/a。

处置措施：生活垃圾每日由清洁人员袋装收集后，交由环卫部门处理。

（2）污泥

生化池污泥年产量约为 0.01t/a。

处置措施：生化池采取定期清掏。清掏时避开游园高峰期，污泥和生活垃圾交由环

卫部门处理。

（3）枯枝败叶

项目运营期间，每年冬天树叶均会掉下，同时每年均会对绿化设施进行修剪一次，

修剪或掉下的枝叶产生量约为 2.2t。

处置措施：枝叶连同生活垃圾交由环卫部门处理。

（4）粪便

本项目设置有圈舍，采用人工干清粪，日清，约产生粪便 2t/a。

处置措施：粪便连同生活垃圾交由环卫部门处理。

（5）秸秆

本项目种植面积较大，农作物种植后会产生大量秸秆，一平方地秸秆量为 0.5t，本

项目种植面积为 15 亩，则本项目秸秆产生量为 666t/a。

处置措施：秸秆给周围农户用作颗粒燃料及有机肥。

二、环保设施及“三同时”落实情况

1、环保投资

本项目废气和废水环保设施已经按照环评的要求基本建设完成，环评要求与实际建

设环保设施对照表详见下表3-2：

表 3-2 环评要求与实际建设环保设施对照表

时段 项目 环评要求治理措施
计划投资

(万元)
实际建成情况

实际投资

(万元)

施工

期
废气

燃油废气：不使用超标排放的机械

设备
/ 与环评一致 /

封闭打围施工 2.0 与环评一致 2.0

运输车辆加盖有篷布 0.1 与环评一致 0.1



11

道路洒水、出场汽车清洗轮胎等减

少扬尘措施
1.0 与环评一致 1.0

废水

施工机械冲洗废水：施工期设置 1
处车辆冲洗点，产生车辆冲洗废水

分别经隔油池和沉淀处理后回用

1.0 与环评一致 1.0

生活污水：经预处理后用于灌溉周

围农田
1.0 与环评一致 1.0

噪声治理

全部选用低噪声设备 / 与环评一致 /
实行打围封闭施、利用围挡设施隔

声
/ 与环评一致 /

施工全部安排在昼间，夜间不施工 / 与环评一致 /
临近居民一侧设置实心墙 / 与环评一致 /

固废处置

弃方：运至建渣场 5.0 与环评一致 5.0

建筑垃圾：分类回收、不能回收的

送至建渣场
1.0 与环评一致 1.0

施工人员生活垃圾：统一收集交由

环卫部门统一清运
1.0 与环评一致 1.0

营运

期

废水

生活污水：利用厂区拟建化粪池 2
个，单个容积为 200m³及污水处理

一体化设备

清水暂存池：1500m3，用于暂存污

水处理站处理后的污水。

食堂：设置隔油池，容积为 2m³

30.0
实际建设 2 个 100m3化

粪池；一个 6m3隔油池
25.0

废

气

食堂油烟：安装油烟净化器 1.0 与环评一致 1.0

柴油发电机：发电机尾气经自带尾

气净化设备处理后由屋顶排放。
2.0 与环评一致 2.0

天然气燃烧废气：清洁能源，对环

境影响较小
/ 与环评一致 /

汽车尾气：地面停车场，加强绿化，

提倡清洁能源
2.0 与环评一致 2.0

废热空气：排气气流尽量远离或偏

离临近建筑窗户
10.0 与环评一致 10.0

恶臭：生活垃圾日清日运，喷洒除

臭剂，加强管理；圈舍日常清洗并

通风

2.0 与环评一致 2.0

噪声

游客喧哗：内设置文明标语、提倡

不大声喧哗。
2.0 与环评一致 2.0

汽车行驶噪声：停车场设置禁鸣、

限速，提倡不乱按喇叭
2.0 与环评一致 2.0

水泵：位于水下，基础减震 1.0 与环评一致 1.0



12

通风机：布置在单独设备间内，减